Nº 246, segunda-feira, 24 de dezembro de 200716 2ISSN 1677-7050

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR
<!ID803191-0>

PORTARIA Nº 129, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2007

O Presidente da Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 26, inciso VI do Estatuto da Fundação, aprovado
pelo Decreto nº 6.316, de 20 de dezembro de 2007, resolve:

Designar os seguintes professores, a partir das listas tríplices aprovadas pelo Conselho Superior da CAPES, em sua 44ª reunião, realizada no dia 05 de dezembro de 2007, para exercerem a função de
coordenador de área no triênio 2008-2010:

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

ÁREA COORDENADOR
1. FÌSICA ANDERSON STEVENS LEONIDAS GOMES
2. QUÍMICA JAIRTON DUPONT
3. MATEMÁTICA MARCELO MIRANDA VIANA DA SILVA
4. CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO EDMUNDO ALBUQUERQUE DE SOUZA E SILVA
5. GEOCIÊNCIAS ROBERTO DALL'AGNOL
6. ENGENHARIAS I GUILHERME SALES SOARES DE AZEVEDO MELO
7. ENGENHARIAS II CARLOS HOFFMANN SAMPAIO
8. ENGENHARIAS III NEI YOSHIHIRO SOMA
9. ENGENHARIAS IV ANTONIO MARCUS NOGUEIRA LIMA
10. ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E TURISMO JOÃO LUIZ BECKER
11. ARQUITETURA E URBANISMO BENAMY TURKIENICZ
12. CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS I MARCIUS CÉSAR SOARES FREIRE
13. DIREITO GILBERTO BERCOVICI
14. ECONOMIA FRANCISCO DE SOUSA RAMOS
15. PLANEJAMENTO URBANO E REGIONAL/DEMOGRAFIA RAINER RANDOLPH
16. SERVIÇO SOCIAL MARIÂNGELA BELFIORE WANDERLEY
17. ARTES MARTHA TUPINAMBÁ DE ULHÔA
18. LINGUISTICA E LETRAS BENJAMIM ABDALA JÚNIOR
19. ANTROPOLOGIA CORNÉLIA ECKERT
20. CIÊNCIA POLÍTICA LEONARDO AVRITZER
21. EDUCAÇÃO CLARILZA PRADO DE SOUSA
22. FILOSOFIA E TEOLOGIA MARCELO PERINE
23. GEOGRAFIA ARIOVALDO UMBELINO DE OLIVEIRA
24. HISTÓRIA RAQUEL GLEZER
25. PSICOLOGIA EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
26. SOCIOLOGIA SÉRGIO FRANÇA ADORNO DE ABREU
27. CIÊNCIAS AGRÁRIAS I JOSÉ ROBERTO POSTALI PARRA
28. CIÊNCIA DE ALIMENTOS MARIA BEATRIZ ABREU GLÓRIA
29. VETERINÁRIA RODRIGO COSTA MATTOS
30. ZOOTECNIA/RECURSOS PESQUEIROS PAULO SÁVIO LOPES
31. CIÊNCIAS BIOLÓGICAS I MÁRCIO DE CASTRO SILVA
32. CIÊNCIAS BIOLÓGICAS II ADALBERTO RAMON VIEYRA
33. CIÊNCIAS BIOLÓGICAS III JOÃO SANTANA DA SILVA
34. ECOLOGIA E MEIO AMBIENTE FÁBIO RUBIO SCARANO
35. FISIOTERAPIA/EDUCAÇÃO FÍSICA DIRCEU COSTA
36. ENFERMAGEM ALACOQUE LORENZINI ERDMANN
37. FARMÁCIA DULCINEIA SAES PARRA ABDALLA
38. MEDICINA I JOSÉ ROBERTO LAPA E SILVA
39. MEDICINA II JOÃO PEREIRA LEITE
40. MEDICINA III FRANCISCO JOSÉ BARCELLOS SAMPAIO
41. ODONTOLOGIA ISABELA ALMEIDA PORDEUS
42. SAÚDE COLETIVA RITA BARRADAS BARATA
43. MULTIDISCIPLINAR ARLINDO PHILIPPI JÚNIOR
44. ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA ROBERTO NARDI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
<!ID802716-0>

ATOS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2007

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e tendo em vista o constante do Processo n. 23106.001722/2004-81,
resolve:

No- 1.762 - Acrescentar ao Ato da Reitoria n. 714/2004, de 28/5/2004,
publicado no DOU de 31/5/2004, o fundamento legal: combinado
com o art. 40, § 7º, inciso II, da EC. n. 41/2003, publicada no DOU
de 31/12/2003, e art. 2º, inciso II, da Lei n. 10.887, de 18/6/2004,
publicada no DOU de 21/6/2004.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante do Processo n. 23106.005602/2007-76,
resolve:

No- 1.764 - Retificar o Ato da Reitoria n. 1592/2007, publicado no
DOU de 12/11/2007, que concedeu aposentadoria à servidora Antonia
Melo da Silva; onde se lê: "padrão de vencimento 15", leia-se: "pa-
drão de vencimento 16".

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e tendo em vista o constante do Processo n. 23106.00006678/2007-
73, resolve:

No- 1.765 - Conceder aposentadoria por invalidez permanente com
proventos integrais ao servidor Carlos Roberto Felix, do Quadro de
Pessoal Permanente da Fundação Universidade de Brasília, matrícula
SIAPE n. 404667, ocupante do cargo de Professor de Magistério
Superior, Titular, regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com
Doutorado, lotado no Departamento de Biologia Celular, com fun-
damento no art. 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal de 1988,
combinado com o art. 40, § 1º, inciso I, e § 3º da Emenda Cons-
titucional n. 41/2003, acrescido da vantagem prevista no art. 62 da
Lei n. 8112/90, publicada no DOU de 12/12/1990.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante da decisão judicial proferida no Mandado
de Segurança n. 2000.34.00.028242-0 e a Nota Técnica PJU-CCT n.
013, de 24/10/2007, resolve:

No- 1.767 - Retificar, o Ato da Reitoria n. 1.652, de 20/11/2007,
publicado no DOU de 23/11/2007, de interesse de Marco Marcondes
de Moura, matrícula SIAPE n. 0404331 e código de vaga 314550;
onde se lê: "2 - Reconduzir o servidor ao cargo de Professor Adjunto
MS C I (D)", leia-se: "2 - Reintegrar o servidor ao cargo de Professor
Adjunto MS C I (D)".

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e nos termos do art. 33; Inciso I, e art. 34 da Lei n. 8.112, de
11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

No- 1.769 - Exonerar, a pedido, o servidor Elton de Paiva Souza, do
Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade de Brasília,
ocupante do cargo de Técnico em Eletrônica, código de vaga n.
314053, com lotação no Departamento de Engenharia Elétrica, a
partir de 3/1/2008.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e nos termos do art. 9o, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112, de
11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

No- 1.770 - Nomear Juliana Cabral de Andrade Santos, candidato(a)
habilitado(a) em 22o lugar no Concurso Público objeto do Edital
Convocatório n. 1/2005, publicado no DOU de 10/10/2005, e Edital
de Homologação n. 5/2006, publicado no DOU de 16/2/2006, para o
cargo de Enfermeiro(a)-Terapia Intensiva, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, código de vaga n.
630939, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade
de Brasília, com lotação no Hospital Universitário de Brasília, em
vaga decorrente da exoneração, a pedido, de Georgiana dos Santos
Gomes, ocorrida em 30/9/2007.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante do Acórdão n. 1.935/2007 - 2ª Câmara,
prolatado na Sessão de 17/7/2007, Ata n. 24/2007 (Processo n. 23106.
000020/95-14), resolve:

No- 1.771 - Tornar sem Efeito o Ato da Reitoria n. 765/2004, de
14/06/2004, publicado no DOU de 17/06/2004, que acrescentou à
aposentadoria do servidor Antônio Carlos de Almeida a vantagem do
art. 3º da Lei n. 8.911/1994, desde sua aposentadoria.

TIMOTHY MULHOLLAND
<!ID802751-0>

ATOS DE 20 DE DEZEMBRO DE 2007

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e nos termos do art. 33, inciso IX, da Lei n. 8.112/1990, publicada no
DOU de 12/12/1990, resolve:

No- 1.772 - Declarar vago, por falecimento, um cargo de Auxiliar de
Cozinha, código de vaga n. 707669, ocupado pelo servidor Élbio
Silva de Araújo, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação
Universidade de Brasília, com lotação na Diretoria do Restaurante
Universitário, a partir 11/12/2007.
<!ID802743-0>

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante do Memorando ICS n. 75, de 12/12/2007,
resolve:

No- 1.774 - Dispensar, por término de mandato, a servidora Lourdes
Maria Bandeira, ocupante do cargo de Professor Titular MS, da fun-
ção de Diretora do Instituto de Ciências Sociais (CD-4), a partir de
11 / 1 2 / 2 0 0 7 .

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante do Memorando ICS n. 75, de 12/12/2007,
resolve:

No- 1.775 - Designar o servidor Gustavo Sérgio Lins Ribeiro, ocupante
do cargo de Professor Associado MS, para exercer a função de Di-
retor do Instituto de Ciências Sociais (CD-4), de 11/12/2007.
<!ID802734-0>

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante do Processo n. 23106.004291/2003-88 e
em cumprimento à Diligência n. 2007-104, exarada pela Secretaria
Federal de Controle Interno da Presidência da República, resolve:

No- 1.778 - Retificar o Ato da Reitoria n. 1705/2007, publicado no
DOU de 20/12/2007, referente à aposentadoria da servidora Noemy
Guimarães: onde se lê "Constituição Federal de 1998", leia-se: "Cons-
tituição Federal de 1988".

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante do Processo n. 23106.000711/2007-25,
resolve: